ДОГОВОР
управления многоквартирным домом
г. Казань	«___»___________2017года.

гр. _________________________________________________________________________________, являющ___   собственником   жилого (или   нежилого) помещения №_____, вмногоквартирном доме, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Дм. Менделеева, _______(далее - "Многоквартирный дом"), именуемый в дальнейшем «Собственник», с одной стороны и
Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Орион-Сервис», именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице генерального директора Каркоцкой Елены Владимировны , с другой стороны, заключили настоящий Договор управления многоквартирным домом (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Собственник поручает, а Управляющая организация обязуется в течение срока, указанного в настоящем договоре, за плату выполнять работы и оказывать услуги, связанные с содержанием, эксплуатацией, ремонтом общего имущества в многоквартирном доме по адресу: г. Казань, ул.Дм.Менделеева,__________ также предоставлять коммунальные услуги собственникам и пользователям помещений; осуществлять иную деятельность, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом, а Собственник обязуется принимать и оплачивать оказанные Управляющей организацией услуги.
1.2. Границей эксплуатационной ответственности между общим имуществом в многоквартирном доме и личным имуществом (помещением Собственника) является:
- по строительным конструкциям – внутренняя поверхность стен помещения, оконные заполнения и входная дверь в помещение (квартиру);
- на системах холодного водоснабжения, газоснабжения – отсекающая арматура (первый вентиль) от стояков;
- на системе канализации – плоскость раструба тройника канализационного стояка, расположенного в помещении (квартире).
- на системе электроснабжения – выходные соединительные клеммы автоматических выключателей, расположенные в этажном щитке, либо клеммы электросчётчика. Квартирный электросчетчик не входит в общее имущество.
Внешней границей электро-, газо-, водоснабжения  и водоотведения, информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сетей проводного радиовещания, кабельного телевидения, оптоволоконной сети, линий телефонной связи и других подобных сетей), входящих в состав общего имущества, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (России), является граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учёта соответствующего коммунального ресурса, если иное не установлено соглашением собственников помещений с исполнителем коммунальных услуг или ресурсоснабжающей организацией, является место присоединения коллективного (общедомового) прибора учёта с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом.
1.3. Собственник помещения в многоквартирном доме несёт бремя содержания данного помещения и общего имущества Собственников помещений в данном доме. Перечень и объём работ, размер их финансирования (план) по текущему ремонту составляются на год и утверждаются на Общем собрании Собственников помещений. Собственники помещений вправе изменять объемы и виды работ, входящие в Перечень, а также их порядок в зависимости от срочности, важности и необходимости проведения в пределах утверждённой сметы. Решение о внесении изменений в Перечень принимается Советом дома с письменным уведомлением Управляющей организации. Управляющая организация обязана незамедлительно принять уведомление от Собственников помещений и проводить дальнейшие работы в соответствии с новым (измененным) Перечнем.
1.4. Общее имущество должно содержаться в надлежащем состоянии в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (России), в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей.
1.5. Управляющая организация предоставляет Собственнику следующие виды услуг (работ):
- техническое обслуживание и технический ремонт жилищного фонда, включающие в себя: текущий ремонт жилого здания, текущий ремонт внутридомовых санитарно-технических сетей (ХВС, водоотведение), внутридомовых электросетей,
- санитарное содержание, включающее в себя уборку двора, обслуживание контейнерных площадок (ТБО),
- вывоз твердо-бытовых отходов (ТБО),
- подготовка жилых зданий к сезонной эксплуатации,
- обслуживание коллективной антенны, радио, домофона и т.д.
1.6.  Режим и качественные параметры предоставления коммунальных услуг устанавливаются соответствующими нормативными актами органов местного самоуправления, СНиПами, СанПиНами и иными нормативными документами.
1.7. Стоимость всех услуг Исполнителя по настоящему договору устанавливается на основании соответствующих федеральных нормативно-правовых актов, а также на основании актов органов Исполнительного комитета МО г. Казани и Государственного комитета по тарифам Республики Татарстан.

2. Обязанности и права сторон.

2.1. Управляющая организация обязана:
2.1.1. Оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и ремонту Общего имущества в многоквартирном доме, предусмотренные п.1.5 настоящего договора, с соблюдением сроков и режимов их оказания.
2.1.2.Организовать круглосуточное аварийно-диспетчерское обслуживание многоквартирного дома, рассматривать поступившие от Собственника заявления и претензии, устранять аварии в сроки, установленные законодательством.
2.1.3. Организовывать проведение текущего ремонта Общего имущества в соответствии с утвержденным планом и финансированием. Совместно с председателем Совета дома принимать объёмы и качество выполненных работ и оказанных услуг, подписывать акты выполненных работ.
2.1.4. Своевременно, не позднее, чем за одни сутки, информировать Собственников через объявления в общедоступных местах о предстоящих отключениях или ограничении подачи коммунальных услуг.
2.1.5. Вести реестр собственников, делопроизводство, бухгалтерский учет, статистическую и бухгалтерскую отчетность и иную документацию по Управлению многоквартирным домом.
2.1.6. Своевременно, не позднее 1-го числа месяца, следующего за расчётным,предъявлять Собственникам к оплате счёт-квитанцию по оплате жилья и коммунальных услуг за квартплату по форме, утвержденной органами местного самоуправления.
2.1.7. Производить перерасчет размера оплаты за каждый вид жилищно-коммунальных услуг в связи с перебоями их предоставления, снижением качества обслуживания и извещать об этом собственника в предоставленном ему платежном документе.
2.2. Собственник обязуется:
2.2.1. Соблюдать правила эксплуатации и пользования жилыми  и нежилыми помещениями, общим имуществом многоквартирного дома и придомовой территорией, не нарушая прав и законных интересов других граждан, проживающих в соседних квартирах и домах.
2.2.2. Содержать собственное помещение в технически исправном состоянии, производить за свой счет его ремонт, включая инженерное оборудование в пределах границ эксплуатационной ответственности и в сроки, установленные законодательством РФ.
2.2.3. Соблюдать следующие правила:
- не производить перенос инженерных сетей;
- не устанавливать, не подключать и не использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей технологические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления;
- не оставлять,не хранить или не разрешать хранение каких-либо предметов в элементах общего пользования, в том числене хранить в помещениях или кладовых бензин и другие взрывчатые или легковоспламеняющиеся материалы;
-не допускать выполнение работ или совершение других действий, приводящих к порче помещений или конструкций строения, не производить переустройства или перепланировки помещений без согласования в установленном порядке;
- не оставлять на территории многоквартирного дома на стоянку сломанные транспортные средства, не ремонтировать и не обслуживать транспортные средства на территории многоквартирного дома, за исключением работ, вызванных чрезвычайными обстоятельствами;
[bookmark: Par34]-обеспечить представителям Управляющей организации своевременный доступ в занимаемое им помещение для запланированного или аварийного обслуживания и ремонта Общего имущества дома, для проверки показаний приборов учета, а также их работоспособности.
- информировать Управляющую организацию о проведении работ по ремонту, переустройству, перепланировке помещения;
- не осуществлять монтаж и демонтаж индивидуальных (квартирных) приборов учета ресурсов, т.е. не нарушать установленный в доме порядок распределения потребленных коммунальных ресурсов, приходящихся на помещение собственников и их оплаты без согласования с Управляющей организацией;
- предоставлять Управляющей организации в течение 3-х дней сведения о заключенных договорах найма (аренды), в которых обязанность платы за содержание и ремонт общего имущества, а также платы коммунальных услуг полностью или частично возложена собственником на нанимателя (арендатора) с указанием Ф.И.О. нанимателя (наименование и реквизиты организации, оформившей право аренды), о смене нанимателя (арендатора);
-  уведомлять Управляющую организацию в пятидневный срок об изменении количества проживающих человек в своем помещении, необходимости перерасчета платы за недополученные коммунальные услуги.
2.2.4. Ежемесячно до 25 числа текущего месяца передавать Управляющей организации показания внутриквартирных приборов учета энергии,воды любым из установленных способов.
2.2.5. Ежемесячно в полном объеме производить плату по квитанциям за жилищные и коммунальные услуги не позднее 10-го (десятого) числа месяца, следующего за расчетным. Лица, несвоевременно или не в полном объеме внесшие плату, обязаны уплатить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования за каждый день просрочки.
2.3. Управляющая организация имеет право:
2.3.1. Организовывать проверку технического состояния внутриквартирного инженерного оборудования и приборов учета в любое время суток.
2.3.2. Изменять стоимость оказываемых услуг на основании соответствующих актов исполнительных органов власти.
2.4. Собственник имеет право:
2.4.1. На своевременное и качественное предоставление ему коммунальных услуг, выполнение работ по содержанию и ремонту Общего имущества, на устранение аварий и неисправностей в сроки, установленные законодательством.
2.4.2. Выверять у Управляющей организации расчеты по оплате услуг в рамках настоящего Договора.
2.4.3. Контролировать приборы учета (в заявительном порядке) и оплачивать фактические объемы потребленных коммунальных услуг.
2.4.4. Требовать снижения размера платы за коммунальные услуги в случае их некачественного, неполного или несвоевременного предоставления в порядке, установленном действующим законодательством.
2.4.5. Участвовать в решениях об использовании общего имущества и повышении благоустройства придомовой территории многоквартирного дома.
2.4.6.Собственник помещения дает согласие управляющей организации осуществлять обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу представителю для взыскания обязательных платежей в судебном порядке, специализированной организации для ведения начислений, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности, если вред возник вследствие непреодолимой силы или непредвиденных обстоятельств, повлекших за собой изменение условий настоящего Договора.

4. Изменение и расторжение Договора, урегулирование споров

4.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон или по решению суда в случаях, предусмотренных законодательством.
4.2. Договор подлежит изменению в случае изменения законодательства, устанавливающего обязательные для сторон иные правила, чем те, которые закреплены в настоящем Договоре.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в случае:
- ликвидации Управляющей организации;
- по другим причинам, определенным действующим законодательством.
4.4. Договор считается исполненным после выполнения взаимных обязательств и урегулирования расчетов между сторонами.
4.5. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении Договора по окончании срока его действия Договор считается продлённым на тот же срок и на тех же условиях, какие были предусмотрены договором.

5. Срок действия Договора

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
5.2. Условия настоящего договора распространяются на отношения между Собственником и Управляющей организацией, возникшие с момента подписания договора обеими сторонами сроком на 5 (Пять) лет.
5.3. В случае если за 30 календарных дней до истечения указанного срока ни одна из сторон не заявит о расторжении настоящего договора, его действие продлевается на аналогичный срок.
5.4. Договор заключается на дом в двух экземплярах.

6. Реквизиты и подписи сторон

	Управляющая организация:
	Собственник:

	ООО УК«Орион-сервис»
ОГРН 1141690026796
ИНН/КПП  1660200417/166001001
р/с 40702810062000025156 в Отделение Банк Татарстан №8610 ПАО СБЕРБАНК
[bookmark: _GoBack]к/с 30101810600000000603 БИК 049205603
г. Казань,
Дм. Менделеева, 17.

______________________ /Каркоцкая Е.В. /
	___________________________________________
___________________________________________,
ИНН ______________________________________,
Паспорт гр-на РФ серия _______ номер_________,
Выдан _____________________________________
___________________________________________,
Зарегистрированный/проживающий(-ая) по адресу:
___________________________________________
___________________________________________,
Контактный номер __________________________

_________________________ /_________________/

4